CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA -

Maondatario senza rappresentanzo del

Consorzio di Bonifica Sicilia-Orientalé
(D.P. Reg Slc. n. 467 del 12.09:; 2017}
giuste Deliberozione Commissario Straordinria n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE
NN.Gb -~ bE :

Oggetto: OCDPC n.1084/2024 - szzo Colombrita n.26'— Manutenzione straordinaria del pozzo
mediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori In somma urgenza

Affidamento diretto in Somma urgenza (art. 140 D. Lgs. n. 36/2023) per i lavori di

trivellazione del pozzo gemello P26 — Colombrita compresa la fornitura e posa in opera
di tubazione camicia permanente e filtro.

Ditta: Gallo Societd Cooperativa - Deha (CL)

C.uU.p. CB8824000130001 o C.I.G. B277A32712

Lanno duemilaventiquattro il giorno B ey Wm—/ del mese di Luglio, presso [a sede del

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vicé Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti .dalla Legge, ha adottato la seguente.

Determinazione:
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;:
VISTA fa LR, 25 Maggio 1935, n. 45; |

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera del’Amministratoreé Provvisorio n. 10 del
3.03.19598, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Reglonale di Governo n. 461 del 13. 11 20089, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009; :

VISTO lart. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica dellia Sicilia
Orientale con Yaccorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Reglone Siciliana n. 467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R: n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia O:rientale, adottato con Deliberazione del
Commiissario Straordinarion. 1 del 16/10/2017; :

VISTO il Regolamento del Consorzio di-Bonifica della Sicilia brientale, adottato con Deliberazione del

. Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commlssarlale n. 8 del 30/10/2017 con cu: nelle more del perfezmnamento deHe .

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consomo si & proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, 'nel corso def quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad. operare quah
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., dél Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera-commissariale n. 21;del 02/07/2020 con |z quale, preso atto e in conformita alla . .

' ) pag.1di4 | Qf/




Deliberazione della Giunta Regionale n. 275.del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si & proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative’ alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 deil’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della sopra citata deliberan. 21/2020;

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera del/Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al.
Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

g

VISTO il verbale di Somma Urgenza, redatto dal R.U.P. ai sensi deli’art. 140 del nuovo codice appalti
D.Lgs. 36/2023, assunto al prot. cons. n. 4946 del 10.07.2024, con cui il Responsabile Unico del
Progetto ha dichiarato di procedere immediatamente alla esecuzione delle opere nelle more di
. trasmettere agli enti il progetto in fase di definizione finale;

VISTA [a Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024 con cui si & determinato di contrarre con
urgenza, mediante procedure di affidamento diretto di lavori, forniture e noli necessari alla
realizzazione delle opere in argomento;

VISTA la proposta di determina, inoltrata dal R.U.P. ing. Alessandro Scelfo e dal R.U.P. per il presente

- affidamento Per. Ind. Giuseppe incardona, prot. n. 5103 del 16.07.2024; :
RICONOSCIUTO che i lavori in argomento rivestono carattere di somma urgenza e mdlfferlblhta per
poter proseguire prontamente le opere in argomento; ~
RITENUTO quindi che nulla osti.ad affidare alla ditta Gallo Societa Cooperativa, con sede a Delia
(CL) in Via P. Nenni, 5- P.IVA 01665090856 i lavori di trivellazione del pozzo gemello P26 —
Colombrita compresa la fornitura e posa in opera di tubazione camicia permanente e filtro per
l'importo di €. 67.039,00 incluso VA; .o ‘
VISTO il Bilancic di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.

" 6618 del 7/12/2023; :

VISTA la nota prot. n. 131048 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale deli’Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente n. 4598 del 3/07/2024, con la quale & stata autorizzata [a gestione provvisoria
fino al 31/07/2024;
CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si &
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot n. 670/2024;

DETERMINA
DI ACCOGLIERE la proposta che precede, inoltrata dal R.U.P. iﬁg. Alessandro Scelfo e dal R.U.P. peril -
presente affidamento Per, Ind. Giuseppe Incardona, prot. n. 5103 del 16.07.2024; ‘

DI DARE ATTO che la presente determinazione rientra nei lavori di somma urgenza di cui all’art. 140
del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati dal R.U.P. con verbale prot. n. 4946 del 10.07.2024;.

qb/

pag.2di4




DI DARE ATTO che la presente determinazione di afﬁdar:nento diretto in somma urgenza viene
esitata in ottemperanza della Determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024;

DI AFFIDARE alla ditta Gallo Societa Cooperativa, con sede a Delia {CL} in Via P. Nenni, 5- P.IVA
01665090856 i lavori di triveilazione del pozzo gemello P26 — Colombrita compresa la fornitura e
posa in opera di tubazione camicia permanente e filtro pér 'importo complessivo dl €. 67.039, 00
incluso IVA;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 67.039,00 al cap|t0|o 1330/2024 del Bilancio di dell'Ente, -
~ salvo successiva e diversa |mputazmne su capitoli di spesa md;catn nel bilancio di previsione corrente

in corso di rielaborazione;

DI DARE MANDATO ai competenti setton consortili dl porre in essére tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l‘altro, alla liquidazione degh importi, a seguito di accredito delle
somme di cui alla disposizione n. 553 del 13.06.2024 relativa all'0.D.C.P.C. n.1084/24, previa
acquisizione delle fatture emesse dall'affldatarlo |mputate dal RUP per l'affidamento e vistate dal
RUP del progetto;

DI DARE MANDATO ai competentl settori consortili di. .porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, precedendo, tra l'altro, alia liquidazione idegli importi, previa acquisizione delle
fatture emesse dall’affidatario, imputate dal RUP per I'affidamento e vistate dal RUP del progetto.

DI TRASMETTERE per gli adempimenti di i:ompetenza al settore Ragioneria, RUP per l'affidamento,

al RUP del progetto e al Dipartimento:di Protezione Civile della Regione Siciliana. -

¢ pag3did4 i




- - a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

&

S| CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . 2024

-

& stata pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificabenna.it) dal : al

Enna, i

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
{Avv. D. Eleonora BRUNO)

pag4di4




i T s

Bomﬁca 6

] L
!y
(Costittita con D, P, Reg. Sie. 23.05.19*3? 152}

5

et b At b g La mAemm m e gaei

T T T e T : ™ e
[ sede ‘lgig_a‘_!e s ﬁorma Nuavs, 2134100 Enna.
" T a-raif 'i:onuorrjub‘nnlﬂhson@pnc.lt
Mand:unn cenza npprmmanza del . it N } g’ H :;:*;’ 2;23:3
1 ' s Famly
Consorzio dl ‘Bonifica Sicilia Orlentale 1 1
Tftep Sic. n. 467 da1Z.09.2017) ; _ CF: | 91016370867
£luets Ddlbmzloue Commitssariate n.'$ dé] 30.10. 2Dl7 L

. conorgidbonlitedGannat

Protocollc nr.: 0005103

del 16/07/24 o
Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN ) .

Fla dat.Cons.Bon. Sleilla or o L
AL VICE DIRETTORE GENERALE

lﬂlﬂl\ﬂﬁll\!l“lﬂl\lﬂllﬁ\llﬂ!Illlllﬁllﬁlllﬂ\llﬁllKll | meomsosuoums

JRENERSINY SSE ETICA e et i

PROPOSTA DEIiL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E
RESPONSABILE UNICO PER L’ AFFIDAMENTO

Oggetto: OCGDPC n.1084/2024 — Pozzo Colombrita n.26. — Manutenzione stracrdinaria del pozzo
rediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori in soma urgenza
Affidamente diretto in Somma urgenza (art. 140 D. Lgs. h. 36/2023) per i lavori “di
trivellaZione: del pozzo gemello P26 — Colombrita compresa ta fornitura e posa in
opera di-tubazione:camiicia permanerite € filtro.
Ditta: Gallo Sotietd Cooperativa ~ Delia (CL)
C.U.P. C88B24000130001

t'anno duemilaventiquattro,’il giorno J ‘6 del mesé Luglio, présso la sede del Consorzio di

Bonifica 6.Enna, sita in ‘Via Donna Nuova, 11, il Responsabile {nico del Progetto-ing. Alessandro

Scelfo ed il Responsabile- unico pef I'affidarmento- dirétto in argomento, PER: IND. Giuseppe

Incardona, nominato con determina a contrarre n. 63 del 12.07.2024

PREMESSO CHE '

- - In data:8.02.2024, I'Gsservatorio permanente presente pressa l'Autorita di Bacino del distretto
idroggafico delia Sicilia-ia dichiarato lo stato.di “seéverita idrica alta™ per tutta l'isola;

- con Delibera di Giunta Regionala'n. 100 dell’11.03. 2024 & stato dichiarato lo stato di crisi e-di.
emefgerizd regiohale; - - : =

- con Delibera di Giunta Reglonale f. 148 del 09/04/2024 & stata istituita una Cabina di Regla
presso la Presidenza della regione siciliana, per affrontare Io state d| emergenza idrica del
territorio regionale; :

- con hotaprot n. 47285 del 15/04/2024 assunta al prot. cons. ri. 2340 del 16.04.2024, I'Ufficio
del Genio Civile di Enna ha convocato unaridriione déf-costituito tavolo tecnico provinciale pér
Femergenza. |dnca in Sicilia, acqunsendo, tra laltro, le proposte diintervento urgenti da questo
COI’ISOFZIO s . . - Lo e e . -

pag.l di.4




con Delibera del Consiglio dei Ministri del 6.05.2024 & stato dichiarato, per dodici mesi, lo
stato di emergenza nel territorio siciliano, in conseguenza all'attuale deficit idrico caglonato
da[la mancanza di piovosita; . o

con YOrdinanza n. 1084 della Presidenza del Consiglio del Ministri del 19. 05 2024 si @
dfsposto tra Valtro, di md:wduare un piano di interventi e misure urgenti di protezione civile
finalizzati a contrastare I'attuale -emergenza siceita;

con la riunione ¢onvocata dalla cabiria di Regia con nota prot. n. 23858 del 10.06.2024,
acquisita al prot. cons. n. 3914, é stata evidenziata la funz:one dei “soggetti attuatori” degli
interventi urgenti individuati;

con 1a successiva nota prot. n. 24560 del 14.06.2024, acquisita al protocolio consortile col n.
4088, & stata notificata la disposizione n. 553 del 13.06.2024 di “Nomina Soggetto Attuatore”
del Consorzio di Bonifica 6 - Enna per gli interventi di seguito indicati:

Co . Importo
N. | Comune | Denominazione Descrizione
’ : totale
. Realizzazione di allacéiamento alla rete elettrica,
) . Pozzo Colombrita o, o L
1 Agira 26 riattivazione del pozzo esistente e sostituzione | €. 170.000
n. ) '
elettropompa e condotta premente pozzo
Revamping -~ Potenziamento attuale sistema di
. Stazione dirilancio | sollevariento esistente, realizzazione dorsale
2 | Agira . . o " _ . .. | £.180.000
PAGANO impianto elettfico, adeguamento guadri eletirici,
riattivazione contatore esistente.
CONSIDERATO CHE

in conseguenza del [ungo perioda siccitoso che gia dallo $€Ors0 anno ha mteressato il territorio
siciliano ¢ quindi il comprensorio di bornifica, & scaturuta una situazione di grave emergenza,
tra l'altra, per le aziende agricole della provincia;

il Prefetto di Enna, con nota del 3.07.2024, assunta ial prot.n. 4652 del 4.07.2024 ha
évidenziato gli effetti della crisi idrica sul comparto agricolo del territorio, sollecitando la
disponibilita a fornire soluzioni emergenz:ah e urgenti per alleviare, almeno parzialmente,
l'attuale stato di crisi; ;

gli approvvigionarnenti per le retl 1dr|che del Consorzic provengono da sorgenti e pOZZI, alcuni
dei quali Sono gid in sofferenza e conferiscong mineri pcrtate idrauliche in ingresso;

ulteriori approvvigionamenti idrici provengano da appresamentn in svariati puntl a condotte
idropotabili gestite da Siciliacque; i

ta risarsa idrica che il Consorzio consegna, soprattutto in questo momento, non & destinata al
consumo umane e che quindi risulta- quanto mai opportuno e urgente svincolare, ove
possibile, gli appresamenti con Siciliacque ricorrendo a fonti idriche alternative;

VISTO il verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dellart. 3.40 del nuovo codiceé appalti D. Lgs.
36/2023, assunto al prot. cans. n. 4946 del 10.07.2024, con cui il Responsabile Unico del Progetto

ha dichiarato di procedere immedidtamente alla esecuzione delle opere nelle more di trasmettere

agli enti il progetto in fase di definizione finale;

VISTA la Determina a contrarre n. 63 del 12.07,2024 con cu__i 5t & determinato di contrarre con
urgenza, mediante procedure di affidamento diretto di tavori, forniture e foli necessari alla
réalizzazione delle opere in argomento;

-.CONSIDERATO in particolare che & necessario prowedere tra l'altro, ai lavari di trwellazmne dei .

pag.2 di4




ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza.interna ’€ A Gt o e

i
2

Pef quanta conderrie 1a regolarita t_ecnica_-/”@mm'ini‘srr“ativa il responsabile del sérvizia intéressato-éspricie, -

[
(&

o " ILR:U.P: AFFIDAMENTO '~
" (Per. ind.-Giyseppy INCARDONA). -

, L

{Ing. Alessandr

(L DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA CBSG
_ (ing. Eugenio POLLICING)

VISTO DI'REGOLARITA' CONTABILE

Per quanta concerhe I3 fagola rité-édntab’ifg si-ésprifhe parere: FAVOREVOLE

Vg
<)
L2
m oo
T
b3

apm e o lei e A,

gt

PO ENT Bt P )

I R PR S

- ““:.".“\‘_{‘_.- =
© 7 pagd di4

L LU G




pozin gemelio P26 — Coiombrlta compresa la formtura e posa in opera di tubazione camicia
permanente e filtro; :

VISTO il preventivo pervenute via pec, proposto dalla ditta Gallo Secieta Cooperativa, con sede a
- Delia (€L} in Via P. Nehni, 5, assunto al prot. n. 5073 del 15. 07 2024, richiesto per lé vie brevi dal
RUP-per Iaffidamento ifv argomento; oo :

CONSIDERATO che il preventive offerto dalla ditta & da riteriersi ecpnomiéah‘l-?é'iif,té".c‘dh"g*r'u'ﬁ. ¢an
quanto stimato in progetto; )

RICONOSCIUTO ché i tavori in- argomento rivestorio carattere di somma urgenza-e indifferibilita per
poteriproseguire:prontamente le opere in argomento;

RITENUTO guindi che nulla osti ad affidare alia ditta Gallo- Socleté Cdoperativa, con sede a Delia
(CL) in Via P, Nenni, 5- P.IVA 01665090856 a fornitura in argomento per Fiinporto di €67 039,00
incluso IVA; .

VISTQ il Bilancio di Previsione pluriennale 2023- 2025 rlelaborato adottate con delibera consortile
n. 52 del 29/11/2023 approvato dal ¢ompeténte” Assessorato Regionale dellAgricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dlpartlmento Reglonale del’Agricoltura - Servizio 6
con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023; . -

VISTA a. riota prot. n. 131049 de) 2/07/2024 deII'Assessorato Regionale dell 'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al
protocolle dell'Ente n. 4598 det 3/07/2024, con la quale & stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 31/07/2024;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con B.A,.6/GAB del 17/01/2024 sié
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n, 1 di pari data pfot. n. 670/2024;

PROPONGONO
DI DARE ATTO che la presenté determinazione rientra nei lavori di sommia urgenza di cui ali’art.
140 del D.Lgs. n. 36/2023 dlchlaraf: dal R.U.P. con verbale prot. n. 4346 del 10.07.2024;
Dl DARE AT‘I'O che Ia presente determmazlone dl aff‘ damento dlretto in somma urgenza viene

DI AFF!DARE alla dttta Gallo Socneta C00peratwa, con sede a Delia (CL) in Via P, Nenni, 5- P,IVA
01665090856 | lavori di triveliazione del] pozzo gemello P26 —Colombrita compresa la fornitura e
posa in opera di tuhazmne camicia permanente e flltro per !’ |mporto complessivo di €. 67.039,00
incluso. IVA;

DI IMPEGNARE.la spesa complessiva di €. 67.039,00 al capitole 1330/2024 del Bilancio di dell’Ente,
salvo suctessiva € diversa imputazione su capitoli di spesa indicati nel bilancio di previsione
corrente in corso di rielaborazione;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gi adempimenti
¢onsequeniziali; procedendo; tra l'altro, alla liquidazione degliimiporti, a seguito di accredito delle
somme di cui afla disposiziene n. 553 del 13.06.2024 relativa all'O.D.C.PC. n.1084/24, previa
acquisizione delle fatture emésse dallaffidatario, imputate dal RUP per I'sffidarmerito e vistate dal
RUP del progetto;

D1 TRASIMMETTERE per gli adempimenti di competenza al.settofe Ragioneria, RUP per l'affidamento,
al RUP del progetto e al Dipartimento di Protezionie Civile della Regione Siciliana.

1L R.U.P.




